אפשר שבכך קבע בית המשפט העליון שחוקי יסוד שמגינים על זכויות עדיפים, במובן מסוים, על חוקי יסוד משטריים.

69 השופט חשין פעל כך לעניין מעמדו של חוק-יסוד: תקציב המדינה לשנים 2009 עד 2012 (הוראת מיוחדת) (הוראת שעה), ס"ח התשס"ט 134, לעומת חוק יסודות התקציב, התשמ"ה–1985, ס"ח 202. ראו בג"ץ 3434/96 **הופנונג נ' יושב ראש הכנסת**, פ"ד נ(3) 57 (1996). לגישתו של השופט חשין, חוק התקציב אמור להיות כפוף לחוק יסודות התקציב כחוק מסגרת, אלא אם חוק התקציב כולל הוראת "על אף האמור".

70 פרשת **בנק המזרחי**, לעיל ה"ש 2, בעמ' 523–525, 558–559 (השופט חשין).

החדשים (ראו אהרן ברק "פרשנותם של חוקי יסוד" **משפטים** כב 31 (1993); אהרן ברק "זכויות אדם מוגנות: ההיקף וההגבלות" **משפט וממשל** א 253 (1992) (להלן: ברק "זכויות אדם מוגנות"), שעליהם הסתמכה השופטת שטיין בת"א (מחוזי ת"א) 2252/91 **שירותי אשראי מסחרי (ישראל) בע"מ נ' גבעת יואב – מושב עובדים**, פ"מ התשנ"ד (3) 243, 253–254 (1994) (להלן: עניין **שירותי אשראי**). פסק הדין השני שהיה בבסיס פרשת **בנק המזרחי**, לעיל ה"ש 2, הוא פסק דינו של השופט סלים ג'ובראן, אשר אימץ את מסקנתה של השופטת שטיין. ראו בר"ע (מחוזי חי) 18/94 **כפר ביאליק כפר שיתופי בע"מ נ' נחמיאס** (נבו 30.5.1994).

גם בתוך מערכת המשפט פנימה יש משמעות לאימוץ חוקי יסוד אף אם נורמה משפטית אחרת לא בהכרח תבוטל לאורך, משום שיש חשיבות לפרשנות הנורמה, להליכים, למוסדות ולתרבות הארגונית שמתעצבת לאורה. לדוגמה ראו פירוט לגבי ההשפעה של חוק יסוד: כבוד האדם לגבי דבר חקיקה קודם – "חוק ועדות חקירה, התשכ"ט–1968" אצל אביגדור קלגסבלד **ועדות חקירה ממלכתיות** 379 (2001).

128 רות גביון חקרה את נושא קבלת חוקה נוקשה כאשר נעדרת הבשלות לכך. להרחבה ראו גביון "נבואה המגשימה את עצמה", לעיל ה"ש 23.

129 השוו O. Varol, *Temporary Constitutions*, 102 CAL. L. REV. 409 (2013).

להרחבה על הערכת השפעות רגולציה ראו "הרחבה – RIA" אתר הרגולציה הממשלתי <https://tinyurl.com/2p986wj3>. לעיתים הרצה של סוגיות בעלות אופי משטרי נעשית ברובד הסטטוטורי. כך, למשל, באשר להעלאת אחוז החסימה, בחודש מרץ 2014 התקבל תיקון לחוק הבחירות לכנסת, שהעלה את אחוז החסימה ל-3.5 (חוק הבחירות לכנסת (תיקון מס' 62), התשע"ד–2014, ס"ח 347). נגד התיקון הוגשה עתירה שבה נטען שהיא פוגעת בייצוג של המיעוט הערבי. הנשיא גרוניס השתמש במעין "עילת בשלות" ואמר שאם המפלגות הערביות יתאחדו לא תהיה פגיעה בשוויון, אולם אם יתברר, בעקבות הבחירות, שאחוז החסימה הגבוה פוגע בשוויון, ייתכן שיהיה מקום לבחון את חוקתיותה (בג"ץ 3166/14 גוטמן נ' היועץ המשפטי לממשלה, פס' 39, 47–50 לפסק

לחוקי יסוד אחרים – חוק-יסוד: חופש הביטוי וחוק-יסוד: חופש ההתאגדות – אשר אף הם נגזרו מחוק-יסוד: כבוד האדם וחירותו ועברו בקריאה טרומית בכנסת, לא קודמו.

145 הצעת חוק-יסוד: חופש הביטוי וההתאגדות, ה"ח התשנ"ד 336.

146 הצעת חוק-יסוד: זכויות במשפט, ה"ח התשנ"ד 334 אשר הוגשה שוב בשינויים בשנת 2000 בידי ח"כ אמנון רובינשטיין (חוק זכויות במשפט, התש"ס–2000, פ/15/1531, מיום 13.3.2000).

וזכויות חברתיות.<sup>147</sup> בשלב הבא על המהלך להתייחס לעיצובו של חוק-יסוד: החקיקה, אשר חקיקתו נועדה להשלים את השלב הזה במסע בפנייה לאיגוד כלל חוקי היסוד לכדי חוקה.<sup>148</sup> זוהי פרשנות שמתייחסת ברצינות לאמירות מעל בימת הכנסת כי בכוננת המוסד לפעול להשלמת הפרויקט.<sup>149</sup>

לפיכך בשל מעמד המהותי הרם של חוקים אלו, וחרף שלילת מעמד העל-חוקי (שהרי לא עוגנו פורמלית בחוק יסוד), בבואנו לפרשם עלינו להתייחס אליהם כנורמות בעלות מטען חוקתי.

201 וזאת לצד תיקון חוק בתי המשפט ושינוי הרוב הדרוש בוועדה לבחירת שופטים לבחירת שופטי בית המשפט העליון שהציע גרעון סער והתקבל ב-28 ביולי 2008 ("תיקון סער"). ראו חוק בתי המשפט (תיקון מס' 55), התשס"ח-2008. מבחינה מהותית מדובר בתיקון בעל משמעות חוקתית, אך כאמור לפי המבחן הצורני-פורמלי, מדובר בתיקון ברוב הסטטוטורי.

202 LERNER, לעיל ה"ש 130, בעמ' 42-43.

203 חוק-יסוד: משאל עם, ס"ח התשע"ד 400.

ראו Reichman, *The Case of Israel*, לעיל ה"ש 208, בעמ' 233.

215 ראו דיון בחוק-יסוד: הלאום בפרק ג.3 להלן.

216 גוטווין, לעיל ה"ש 143.

217 פרשת **ברגמן**, לעיל ה"ש 38. בעקבות פסק הדין תוקן החוק בהתאם לפסיקת בית המשפט העליון. ראו דברי הסבר להצעת חוק הבחירות לכנסת ולרשויות המקומיות בשנת תש"ל (מימון, הגבלת הוצאות וביקורת) (תיקון), התשכ"ט–1969, ה"ח הממשלה 318.

218 בג"ץ 58/68 **שליט נ' שר הפנים**, פ"ד כג(2) 477 (1970). והשוו לעמדתו של גדעון ספיר במאמרו Gidon Sapir, *How Should a Court Deal with a Primary Question That the Legislature Seeks to Avoid? The Israeli Controversy over Who Is a Jew as an Illustration*, 39 VANDERBILT JOURNAL OF TRANSNATIONAL LAW 1233 (2006). בעקבות ההחלטה בפרשת **שליט** תוקן חוק השבות בהתאם לקביעתו של בית המשפט העליון. ראו דברי הסבר להצעת חוק השבות (תיקון מס' 2), התש"ל–1970 ה"ח הממשלה 36.

219 ראו למשל את הצדקת ה"פיילוט" בהקשר של חוק-יסוד: הוראת שעה, שבא לבחון שימוש בתקציב דו-שנתי. הצדקה זו התקבלה בבית המשפט בפרשת **בר און**, לעיל ה"ש 34, אך כשהתברר, לאחר מספר הארכות, שכבר אין מדובר בפיילוט, קבע בית המשפט כי שימוש כזה בחוק יסוד אינו חוקתי. ראו בג"ץ

מתכולתה של דרישת החקיקה מחדש. ראו הצעת חוק-יסוד: חופש העיסוק, ד"כ 3.3.1992, 5358–5417 (קריאה שנייה וקריאה שלישית); חוק-יסוד: חופש העיסוק (תיקון מס' 2), ס"ח התשנ"ח 178; הצעת חוק יבוא בשר בקר קפוא, התשנ"ד–1994 (הצעה שנייה), ס"ח 206; ד"כ 15.3.1994, 5440–5447; חוק בשר ומוצרי, התשנ"ד–1994, ס"ח 104.

227 ברק פרשנות במשפט, לעיל ה"ש 5, בעמ' 37–54.

228 בכך החריפה ההתנגשות בין בית המשפט, הפועל על פי כללי השיח המשפטי, לבין הכנסת, הפועלת על פי הלוגיקה הפוליטית, ובה למפלגות הדתיות יתרון. וכך בעיני הכנסת היה דרוש פתרון להתערבותו של בית המשפט בנושאים כה רגישים. ראו LERNER, לעיל ה"ש 130, בעמ' 83–86.

239 גביוון "נבואה המגשימה את עצמה", לעיל ה"ש 23, בעמ' 103.

240 כגון פסקת ההתגברות שנוספה לחוק-יסוד: חופש העיסוק אשר מייד לאחריה התקבל חוק בשר ומוצרים, התשנ"ד–1994.

241 הבחירה בהפניה לעקרונות המנויים במגילת העצמאות, ללא אזכור מעמדם של עקרונות אלו או של חוקי היסוד עצמם, מלמדת אף על הליכתה של הכנסת "בין הטיפות" באשר למעמד הנורמטיבי: מחד, עקרונות היסוד הללו זכו להכרה מפורשת בחוק היסוד, אולם פועלם, לפחות על פניו, הוא פרשני, במובן זה שלאורם יש לקרוא את הזכויות המוגנות בחוק היסוד.

השווה אהרן גרבר ויהונתן גבעתי "כיצד השפיעה המהפכה החוקתית על האמון בבית המשפט" משפטים נג (צפוי להתפרסם ב-2022).

261 מתח זה בא לידי ביטוי, למשל, סביב חוק המסתננים (חוק למניעת הסתננות ולהבטחת יציאתם של מסתננים מישראל (תיקוני חקיקה והוראות שעה), התשע"ה–2014, ס"ח 84).

החריפו את המתח, כפי שמדגימות הפרשות העוסקות בחוק האזרחות והכניסה לישראל,<sup>262</sup> חוק הנכבה,<sup>263</sup> חוק החרם<sup>264</sup> וחוק ההסדרה.<sup>265</sup> בהקשר זה ניתן למקם את ניסיונו של בית המשפט להתחמק מהשלכותיה של המהפכה, למשל באמצעות פיתוח דוקטרינת הבטלות<sup>266</sup> או באמצעות יישום מוקשה של מבחני מידתיות,<sup>267</sup> של סעד הבטלות היחסית<sup>268</sup> או מבחנים בעלי פועל דומה.<sup>269</sup> במאמר מוסגר יצוין שתגובות אלו אף הן ניתנות להבנה כחלק מפרויקט ה"חוקה בהרצה", שכן הן מאפשרות מרחב הסתגלות לרשויות השונות לפעילות בסביבת הביקורת השיפוטית החוקתית.

כחלק מצעדי התגובה שקלה הכנסת הקמתו של בית משפט לחוקה,<sup>270</sup> שינוי שיטת מינוי השופטים,<sup>271</sup> דרישת רוב מיוחס בקרב השופטים לקביעה שחוק אינו חוקתי,<sup>272</sup> שינוי

- 262 חוק האזרחות והכניסה לישראל (הוראת שעה), התשס"ג–2003, ס"ח 544.
- 263 חוק יסודות התקציב (תיקון מס' 40), התשע"א–2011, ס"ח 686.
- 264 חוק למניעת פגיעה במדינת ישראל באמצעות חרם, התשע"א–2011, ס"ח 972.
- 265 חוק להסדרת ההתיישבות ביהודה והשומרון, התשע"ז–2017, ס"ח 410.
- 266 בג"ץ 2311/11 סכח נ' הכנסת 77–79 (נבו 17.9.2014).
- 267 ראו למשל בג"ץ 1213/10 ניר נ' יושב ראש הכנסת (נבו 23.2.2012). לניתוח ראו ברק מדינה ואילן סבן "על 'עם', קרעיו ושאיפת איחוי: פסק הדין בעניין חוק החנינה למפרי חוק על רקע התנגדותם לתכנית ההתנתקות" **משפט, מיעוט וסכסוך לאומי** 375 (2017); רינה דורפמן "פינוי – פיצוי?

לתגובתו של העותר ראו ליאת נטוביץ קושיצקי "אני ישראלי: הישראלים שלא רוצים להיקרא יהודים" **מקור ראשון** (10.11.2013) <https://shorturl.at/mFSV1>.
- 270 פרוטוקול ישיבה 374 של ועדת החוקה, חוק ומשפט, הכנסת ה-15 (31.10.2001) <https://tinyurl.com/39u8a69c>. להצעה של חברי הכנסת אליעזר כהן, אביגדור ליברמן, מיכאל נודלמן ויורי שטרן ראו הצעת חוק-יסוד: בית המשפט לחוקה, התשס"א–2000, פ/1875/15. ראו גם אהרן ברק "בית-המשפט העליון כבית-משפט לחוקה" **משפט וממשל** ו 315, 321–322 (2003) (להלן: ברק "בית-משפט לחוקה"). ברק מסביר שהקמת בית משפט נפרד לחוקה הוא רעיון רע, בשל טעמים של פוליטיזציה ובשל תוצאות לוואי שליליות והרסניות: ראשית, יש בו הרס של בית המשפט העליון – "מה צידוק יש ליחס זה אל בית-המשפט העליון במדינה שבה ההגנה העיקרית וההכרה המרכזית בזכויות האדם היא מבית היוצר של בית-המשפט העליון?". שנית, עם הקמתו של בית משפט חוקתי מוצאות השאלות החוקתיות מבתי המשפט האחרים. השופטים ה"רגילים" אינם עוסקים בהכרעות חוקתיות. התוצאה השלילית של הרחקת השופטים מהחוקה היא מחיקת הזיקה הישירה לחוקה ולזכויות האדם והגדלת אופייה הביורוקרטי של השפיטה. לטענתו, "החוקה צריכה להיות בנפשו של כל שופט וזכויות האדם במומחיותו של כל שופט".
- 271 להצעה של ח"כ דוד טל ראו הצעת חוק-יסוד: השפיטה (תיקון – מינוי שופטים לבית המשפט העליון), התשס"ד–2003, פ/1341/16 <https://tinyurl.com/22yj6spc> 1341/16. כן ראו פרוטוקול ישיבה 5 של ועדת החוקה, חוק ומשפט, הכנסת ה-16 (25.3.2003) <https://tinyurl.com/2fy72nsd>.

חוקי היסוד באמצעות צמצום השפיטות וזכות העמידה<sup>273</sup> וצמצום הביקורת השיפוטית לחוקי יסוד משוריינים פורמלית ומהותית בלבד, אגב החלטה של פסקת התגברות.

274 ראו פרויקט "חוקה בהסכמה רחבה", לעיל ה"ש 149. כן ראו את הדיונים בכתב עת **משפט וממשל** (2) (2003) (שהוקדש לדיון על חוקה רחבה בהסכמה); אביחי דורפמן "התיאוריה של כלל השינוי החוקתי: מדוע אופן תיקון החוקה משליך על אופי המשטר?" **משפט וממשל** י' 429 (2007).

275 חוק הכנסת (תיקון מס' 10) (היועץ המשפטי לכנסת), התשס"א–2000, ס"ח 50.

הדרוש לבחירת שופטים לבית המשפט העליון.<sup>276</sup> לצד זאת סתתה הכנסת מן הנוהג הראוי להעניק לאופוזיציה מושב בוועדה לבחירת שופטים.<sup>277</sup> בהינתן הזדמנות זו פעלה שרת המשפטים דאז איילת שקד, שכינה במשרד המשפטים בשנים 2015–2019, למינוי שופטים אשר לשיטתה דוגלים בגישה מצמצמת לביקורת שיפוטית במשפט הציבורי.

על כל פנים כבר כעת ניתן לומר שחלק מהטענות המועלות בתמיכה לצורך בפסקת ההתגברות נשענות על התדמית שלפיה גישתו של בג"ץ לביקורת השיפוטית כללה נטילת סמכות שלא בהכרח הוענקה לו, אף אם בסופו של דבר מספר החוקים שבג"ץ ביטל אינו בהכרח גדול.<sup>279</sup>

276 חוק בתי המשפט (תיקון מס' 55), התשס"ח–2008.

277 בג"ץ 9029/16 אבירם נ' שרת המשפטים (נבו 1.2.2017), שם הכיר השופט הנדל בחובה מכוח מנהג חוקתי לבחירת חבר כנסת מהאופוזיציה לוועדה למינוי שופטים. השופט הנדל קבע שמעמדו של מנהג חוקתי בישראל יכול בהקשרים שונים לזכות בתוקף משפטי מחייב, אף כי בית המשפט נמנע מלקבוע קווים נורמטיביים לשאלת תוקפו ומיקומו של מנהג חוקתי במשפט הישראלי עד כה.

בהסכם קואליציוני שנחתם לאחר הבחירות לכנסת ה־19 בין סיעת הבית היהודי לסיעת הליכוד ביתנו נקבע שיקודם חוק יסוד אשר יגדיר את ישראל כמדינת הלאום של העם היהודי (ראו ס' 50 להסכם קואליציוני לכינון הממשלה ה־30 למדינת ישראל, שנערך ונחתם ביום ד' בניסן התשע"ג, 15 במרס 2013, בין סיעת הליכוד – ישראל ביתנו ובין סיעת הבית היהודי מייסודם של האיחוד הלאומי והמפד"ל החדשה <https://tinyurl.com/yckutzpe>). באותה שנה הגישה חברת הכנסת רות קלדרון, בליווי כמה חברי כנסת, את הצעת חוק־יסוד: מגילת העצמאות והמדינה היהודית והדמוקרטית, פ/1539/19 <https://bit.ly/3hHNMy5>, אשר ביקשה לתת תוקף לעקרונות היסוד שנקבעו במגילת העצמאות.

הסדרים אחרים שינו נורמות חוקתיות-סמליות שהיו בתוקף מלפני קום המדינה – כגון בהקשר מעמד השפה, אשר הוסדר בדבר המלך במועצתו (ונקלט באמצעות סעיף 11 לפקודת סדרי השלטון והמשפט, התש"ח–1948).<sup>343</sup> מבחינה מעשית, דומה ששני סעיפים מעלים קושי

- את חוק מעמד השפה הערבית. בית המשפט פירש בפרשת **חסון**, לעיל ה"ש 49, את החוק פירוש שלפיו ערבית נותרה שפה רשמית. ראו גם להלן ה"ש 343.
- 339 ראו למשל בג"ץ 5026/04 **דיזין 22 – שארק דלוקס והיטים בע"מ נ' רוונצווייג**, פ"ד ס(1) 38, פסק דינו של הנשיא ברק (2005); פרשת **טיבי**, לעיל ה"ש 192.